
 UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ XÂY DỰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

Số: 14/QĐ-SXD Lai Châu, ngày 21 tháng 01 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển hành khách,  

bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán và  

mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 

  

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 08 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2026 của UBND 

tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm;  

Căn cứ Kế hoạch số 4910/KH-SXD ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Sở 

Xây dựng Lai Châu về việc tổ chức hoạt động vận tải khách, bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 

Bính Ngọ năm 2026; trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Vận tải. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển hành khách, bảo đảm 

trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 

2026 gồm các ông có tên dưới đây: 

1. Ông Nguyễn Tâm Đức Trình: Phó Giám đốc Sở Xây dựng - Trưởng Ban. 

2. Ông Lê Xuân Hùng: Giám đốc Trung tâm Đăng kiểm và quản lý bến 

xe - Phó Trưởng ban thường trực. 

3. Ông Trần Thế Trường: Phó Trưởng phòng QLVT - Phó Trưởng ban.  

4. Ông Nguyễn Đăng Phiêu: Trưởng phòng Quản lý kết cấu hạ tầng - Uỷ viên. 

5. Ông Trần Viết Hiển: Giám đốc Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ 

tầng giao thông - Uỷ viên. 

6. Ông Nguyễn Hải Trung - Chánh Văn phòng Sở - Uỷ viên. 



2 

 

Điều 2. Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển hành khách, đảm bảo ATGT 

trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 có nhiệm vụ 

triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch số 4910/KH-SXD ngày 19/12/2025 của 

Sở Xây dựng Lai Châu. 

Nhiệm vụ cụ thể các thành viên do Trưởng Ban phân công (Có phân công 

nhiệm vụ kèm theo). 

Thời gian thực hiện: Tết Nguyên đán: Từ ngày 07/02/2026 (Tức ngày 20 

tháng chạp năm Ất Tỵ) đến hết ngày 26/02/2026 (Tức ngày 10/01 Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ). 

Ban chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Sở, 

các ông có tên tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Xây dựng; 

- Cục ĐBVN;               

- UBND tỉnh;            (b/c) 

- Giám đốc Sở; 

- Công an tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, QLVT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

Nguyễn Tâm Đức Trình 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Cho các thành viên Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển hành khách, 

bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán  

và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 
 

(Kèm theo Quyết định số 14/QĐ-SXD ngày 21/01/2026 của Sở Xây dựng Lai Châu) 

 

Thực hiện Quyết định số 14/QĐ-SXD ngày 21/01/2026 của Sở Xây dựng 

Lai Châu về việc thành lập Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển hành khách, bảo 

đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 

2026. Trưởng Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển hành khách dịp Tết Nguyên đán 

và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên như sau: 

1. Ông Nguyễn Tâm Đức Trình: Phó Giám đốc Sở - Trưởng Ban 

Chỉ đạo, điều hành chung toàn bộ công tác phục vụ vận chuyển hành 

khách, bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân 

Bính Ngọ năm 2026. 

2. Ông Lê Xuân Hùng: Giám đốc Trung tâm Đăng kiểm và Quản lý 

bến xe - Phó trưởng Ban thường trực 

Làm công tác thường trực của Ban Chỉ đạo, tổng hợp tình hình vận 

chuyển hành khách bằng ô tô tại các bến xe thuộc quyền quản lý; có trách nhiệm 

báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban trong việc giải quyết các tình huống 

phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Bố trí đăng kiểm viên, cơ sở vật chất kỹ thuật của đơn vị, thời gian hoạt 

động (Tăng thời gian làm việc trong ngày, bố trí làm thêm giờ ngày nghỉ, ngày 

lễ…) nhằm nâng cao năng suất, chất lượng trong công tác kiểm định để phục vụ 

tốt nhu cầu kiểm định tăng cao, đặc biệt trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết. 

Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm định, khắc phục 

tình trạng ùn ứ phương tiện đến kiểm định trước và sau các ngày nghỉ Tết; đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý và quá trình kiểm định. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị vận tải xây dựng Kế hoạch tổ chức vận 

tải khách tại các bến xe, trong đó chú trọng việc sắp xếp, kết nối hợp lý giữa 

tuyến nội tỉnh và tuyến liên tỉnh để phục vụ nhu cầu của hành khách, bảo đảm 

thuận tiện, nhanh chóng. Đồng thời, đẩy mạnh thông tin tuyên truyền rộng rãi 

việc tổ chức phục vụ hành khách trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 

Bính Ngọ năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Thực hiện chỉnh trang, vệ sinh môi trường tại các bến xe bảo đảm sạch 

đẹp, khang trang; tổ chức các dịch vụ phục vụ hành khách và phương tiện ra, 

vào bến theo hướng văn minh, lịch sự. Bố trí đầy đủ, hợp lý các điểm cung cấp 

và hình thức thông tin (Qua hệ thống loa phát thanh, bảng điện tử…) nhằm 



4 

 

thông tin kịp thời cho hành khách về: Giá vé, lịch trình, hành trình chạy xe; 

quyền và nghĩa vụ của chủ phương tiện, lái xe, nhân viên phục vụ và hành 

khách,… bảo đảm dễ quan sát, thuận tiện để hành khách chủ động lựa chọn 

chuyến đi, đồng thời phục vụ công tác giám sát và thực hiện.  

Thực hiện đầy đủ quyền hạn và trách nhiệm của bến xe theo quy định; 

tăng cường thực hiện nghiêm quy trình bảo đảm an toàn giao thông tại bến xe, 

trong đó chú trọng kiểm tra các điều kiện của người lái xe và tình trạng an toàn 

kỹ thuật của phương tiện trước khi xe xuất bến (Đặc biệt là xe khách giường 

nằm chạy vào ban đêm), kiên quyết không làm thủ tục xuất bến đối với các 

phương tiện không bảo đảm điều kiện về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, 

không bố trí đúng, đủ lái xe theo quy định… Đồng thời, triển khai các biện pháp 

ngăn chặn việc vận chuyển trái phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm, chở quá số 

người quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn vận chuyển gia 

súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có 

chứng nhận kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải hành khách đi, đến từ 

khu vực có dịch để hạn chế thấp nhất việc lây lan dịch cúm gia cầm và dịch tả 

lợn Châu Phi. 

Chủ động lên kế hoạch bán vé trước cho hành khách bằng nhiều hình 

thức, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo thuận lợi cho người dân 

trong việc mua vé; đồng thời có biện pháp ngăn chặn việc đầu cơ, buôn bán vé 

trái quy định gây mất trật tự xã hội.  

Phối hợp với chính quyền địa phương, các lực lượng chức năng bảo đảm 

trật tự, an ninh tại các bến xe và khu vực xung quanh bến; đặc biệt là phát hiện, 

xử lý kịp thời hiện tượng "cò vé", lừa đảo, lôi kéo, giành giật, ép giá đối với 

hành khách đi xe, gom khách tại các khu vực xung quanh bến.  

Trường hợp ứ đọng khách, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo vận chuyển hành 

khách để có phương án huy động phương tiện giải tỏa khách kịp thời; chủ động 

phối hợp với bến xe của các tỉnh bạn ưu tiên cho phương tiện giải tỏa hành 

khách được tổ chức xếp khách, xuất bến. 

3. Ông Trần Thế Trường: Phó Trưởng phòng Quản lý Vận tải - Phó 

trưởng Ban 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực vận tải, phối hợp 

các đơn vị quản lý, khai thác Bến xe, các đơn vị vận tải xây dựng kế hoạch công 

tác phục vụ vận tải khách, phương án điều động phương tiện vận tải để giải tỏa 

khách trên các tuyến vận tải khách cố định. 

Trực tiếp chỉ đạo điều hành hoạt động vận chuyển hành khách trong dịp 

Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026; bố trí công chức giải 

quyết kịp thời các thủ tục hành chính của đơn vị vận tải, đặc biệt là cấp, đổi 

phù hiệu cho các phương tiện để giải tỏa hành khách. Tiếp nhận và tham mưu 

xử lý các thông tin qua đường dây nóng của Sở về tình hình hoạt động vận tải 

trên địa bàn.  



5 

 

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát giao thông và các lực lượng 

chức năng khác: Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn; chủ động phòng ngừa, giảm 

thiểu ùn tắc giao thông; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm quy định về hoạt động vận tải đường bộ và trật tự an 

toàn giao thông, việc kê khai, niêm yết giá vé của cac đơn vị kinh doanh vận tải. 

Tổng hợp kết quả vận chuyển hành khách trong dịp nghỉ Tết; phối hợp 

với các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tổng hợp báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia, 

Bộ Xây dựng, UBND tỉnh theo yêu cầu. 

4. Ông Nguyễn Đăng Phiêu: Trưởng phòng Quản lý kết cấu hạ tầng - 

Ủy viên 

Duy trì chế độ thường trực, chủ động nắm bắt thông tin tình hình thời tiết, 

thiên tai để bảo đảm giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân 

Bính Ngọ năm 2026; tổ chức kiểm tra, rà soát tình trạng hạ tầng giao thông; kịp 

thời chỉ đạo xử lý các bất cập về tổ chức giao thông, các điểm ùn tắc, điểm tiềm 

ẩn tai nạn giao thông; triển khai phương án phân luồng giao thông tại các khu vực 

trọng điểm, các tuyến đường có lưu lượng phương tiện lớn 

 5. Ông Trần Viết Hiển: Giám đốc Ban Quản lý dự án và bảo trì kết 

cấu hạ tầng giao thông - Ủy viên 

Kiểm tra, chỉ đạo các nhà thầu quản lý bảo trì đường bộ thực hiện có hiệu 

quả công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ; rà soát, đánh giá hiện 

trạng các tuyến giao thông và các địa điểm, khu vực, tuyến đường có nguy cơ 

sạt lở cao để chủ động phương án xử lý, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt; 

có phương án bố trí nhân lực ứng trực để kịp thời phối hợp với các lực lượng 

chức năng tổ chức điều tiết giao thông khi xảy ra ùn tắc.  

Tăng cường công tác tuần kiểm, kiểm tra các Công ty quản lý đường bộ 

trong việc bảo đảm giao thông. Chỉ đạo các nhà thầu thi công thực hiện các nội 

dung sau:  

- Thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm giao thông, trong đó tập trung duy 

tu, sửa chữa mặt đường bảo đảm êm thuận, phát quang cây cối bảo đảm tầm 

nhìn, khơi thông hệ thống thoát nước. Đồng thời, xây dựng và triển khai phương 

án tổ chức thi công phù hợp trên các tuyến đường đang khai thác, thi công gọn 

gàng và dứt điểm trên từng đoạn, không tập kết, đổ vật liệu tràn lan ra đường, 

hoàn trả mặt bằng kịp thời, bảo đảm an toàn cho phương tiện, không để xảy ra 

ùn tắc và tai nạn giao thông do hoạt động thi công công trình. 

- Bố trí đầy đủ hệ thống cọc tiêu, biển báo, đèn cảnh bảo, chỉ dẫn giao 

thông trong quá trình thi công. Khi tạm ngừng thi công phải dọn dẹp, hoàn trả mặt 

bằng thi công và sắp xếp bố trí lực lượng, thiết bị thường trực và máy móc trực 

ĐBGT 24/24h để kịp thời xử lý các tình huống, bảo đảm cho người và phương 

tiện lưu thông tuyệt đối an toàn, thuận lợi trước, trong và sau kỳ nghỉ lễ, Tết.  



6 

 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, công tác phòng chống cháy 

nổ thuộc phạm vi công trường theo quy định. 

6. Ông Nguyễn Hải Trung: Chánh Văn phòng Sở - Ủy viên 

Công khai Quyết định này và số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận 

thông tin phản ánh về hoạt động vận tải khách, trên Trang thông tin điện tử Sở; 

lập danh sách và phân công Lãnh đạo, chuyên viên trực trong dịp Tết Nguyên 

đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026, trong đó có đủ các thông tin: Họ 

và tên, chức vụ, ngày trực, địa chỉ email, số điện thoại, gửi về Bộ Xây dựng, Ủy 

ban An toàn giao thông Quốc gia và UBND tỉnh theo quy định. 

7. Thời gian phục vụ vận chuyển hành khách 

* Thời gian thực hiện nhiệm vụ phục vụ vận chuyển hành khách: Tết 

Nguyên đán: Từ ngày 07/02/2026 (Tức ngày 20 tháng chạp năm Ất Tỵ) đến hết 

ngày 26/02/2026 (Tức ngày 10/01 Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026). 

Yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được 

phân công./. 


		2026-01-26T10:05:18+0700
	Nguyễn Tâm Đức Trình


		2026-01-26T11:12:36+0700


		2026-01-26T11:15:27+0700




